
Tabla POL5. Valoración de la labor del primer partido de la oposición (Gobierno central)
Y, en general, ¿cómo calificaría la actuación política que está teniendo el PSOE en la oposi-
ción: muy buena, buena, regular, mala o muy mala?

MUY BUENA+BUENA 

ene-15 abr-15 jul-15 oct-15

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 5,2 (128) 5,8 (144) 7,7 (192) 7,0 (175)

Sexo

Hombre 4,7 (57) 5,5 (66) 7,2 (87) 6,5 (78)

Mujer 5,6 (71) 6,1 (78) 8,2 (105) 7,5 (97)

Edad

Hasta 24 años 4,3 (9) 7,0 (14) 10,8 (22) 10,2 (21)

De 25 a 34 3,6 (15) 3,6 (15) 4,2 (15) 3,9 (14)

De 35 a 44 4,9 (25) 3,6 (19) 5,7 (28) 5,6 (28)

De 45 a 54 6,2 (29) 6,3 (29) 8,2 (39) 5,6 (26)

De 55 a 64 5,9 (20) 7,4 (25) 7,3 (27) 9,0 (34)

65 años o más 5,6 (30) 7,9 (42) 10,5 (61) 8,9 (52)

Estado civil

Casado/a 5,6 (77) 6,2 (80) 7,6 (100) 7,1 (96)

Soltero/a 4,6 (35) 4,5 (38) 8,0 (61) 5,7 (44)

Viudo/a 4,9 (9) 9,7 (17) 9,6 (21) 13,1 (26)

Separado/a 5,2 (3) 3,3 (2) 2,9 (2) 5,8 (4)

Divorciado/a 4,2 (4) 7,2 (7) 6,3 (7) 4,5 (5)

Educación

Primaria o menos 6,9 (32) 7,9 (37) 11,7 (62) 10,3 (53)

Secundaria inicial 5,5 (32) 7,0 (44) 8,3 (51) 8,1 (47)

FP de grado medio 6,8 (13) 6,0 (10) 5,4 (10) 5,6 (12)

Secundaria superior 5,2 (17) 6,4 (22) 7,4 (23) 7,2 (24)

FP de grado superior 3,8 (10) 2,9 (7) 5,8 (15) 3,8 (10)

Universidad 3,2 (18) 2,7 (15) 5,3 (27) 3,9 (20)

Situación laboral

Ocupados/as 4,4 (46) 4,3 (45) 5,9 (62) 4,3 (47)

Parados/as 6,1 (34) 7,1 (40) 7,1 (35) 7,7 (37)

Jubilados/as 
o pensionistas 5,5 (33) 7,4 (42) 9,0 (57) 10,4 (64)

Estudiantes 1,6 (2) 7,1 (9) 9,4 (10) 10,3 (12)

Trabajo doméstico 
no remunerado 8,0 (13) 4,8 (8) 14,5 (28) 7,3 (14)

Clase social

Clase alta/ media-alta 2,9 (15) 3,6 (19) 5,2 (25) 4,4 (20)

Nuevas clases medias 5,9 (34) 4,2 (23) 6,9 (36) 5,8 (35)

Viejas clases medias 3,4 (11) 4,9 (16) 6,5 (24) 5,2 (17)

Obreros/as 
cualificados/as 5,6 (39) 7,7 (55) 10,1 (72) 8,8 (62)

Obreros/as 
no cualificados/as 9,1 (27) 9,6 (30) 9,8 (33) 11,1 (37)

Fuente: CIS, Barómetros de enero 2015 (estudio 3.050), abril 2015 (estudio 3.080), julio 2015 (estudio 3.104) y octubre 2015 (estudio 3.114).
Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuestas agrupadas (“Muy buena” + “Buena”). 
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